*La giurisprudenza ha espresso in vario modo il contenuto del bo-  
num fidei. Nel caso specifico deve avere rilevanza giuridica la positiva*

*reiectio dell'obbligo di conservare la fedeltà, avendo chiaro che il rapporto extraconiugale avrà rilevanza di fatto probatorio e non di prova in sé e per sé.*

(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Dominus G., actor in causa, inde iam a iuvenili aetate ad sexualia pronus proindeque ita mente et moribus corruptus ut nonnisi deordinata natura sua fere captus ageret, viginti quattuor annorum, et domina M., mulier conventa, vigesimum tertium suae aetatis annum agens, post consuetudinem amatoriam, etiam sub adspectu sexuali intimam et quidem extra naturalem ordinem quoque intimam, anno 1987 inceptam, die 12 iunii a. 1975, in ecclesia S. Annae dicata, intra fines paroeciae S. Mariae Magdalenae, Ianuae, adistente ministro sacro, instante eiusdem domini G. patruo, tunc temporis consule Guatimalensi, summa cum pompa matrimonium contraxerunt.

2. Dominus G. enim, quippe qui in puberali aetate quamdam abnormem experientiam habuisset quae eum ad indifferentiam religiosam, immo fere ad agnosticisimum, perduxerat, inde iam ab aetate quindecim annorum sexum tam praecociter axperiri coepit eumque constanter in praxim deducere ut, progrediente tempore, « non si è mai posto problemi morali », quasi novam perversam naturam induens « cogliendo ogni occasione che gli si presentasse per avere rapporti sessuali » nedum « con ragazze occasionali », sed etiam cum meretricibus « a Genova e in Italia ». Has ob rationes, igitur, parentes viri, peiora obtinentes si ut singulus dominus G. in Americam Septentrionalem, laboris quidem causa, profecturus, vitam suam gereret, spe innixi ut uxoratus novam institueret vitam, institerunt ut matrimonium iniret.

3. Nuptiis initis, coniuges, post longum nuptiarum iter, per circiter tres menses in civitate Chigagiensi ac deinde per duos menses in civitate Neo-Eboracensi permanserunt. Cum, autem, mulier conquiri coeperit aestus venerei defectum, prouti et ipsamet fassa est, eam vir iam euntibus primis mensibus coniugalis convictus, ad cinematographica spectacula obscena seu scaenas pornographicas frequenter ducebat. Ast mulieri nequaquam aestuanti sine mora respondebat, prouti et ipsa confessa est: « Cercati un altro gallo ».

Progrediente tempore, ob defectum affectus maritalis, carente nempe vero amore sponsali « i rapporti intimi con la sposa andavano

— ait actor — diradandosi », immo, refert mulier, « riducendosi ad atti di routine o di semplice sfogo ».

4. Cum coniuges ex America in Italiam reverterint, dum vir prouti ante nuptias se gerere pergit, mulier quoque quaendam professorem psychologum assidue frequentat, quae frequentatio per plus quam decem annos perduravit. Reapse, mulier cum eodem professore domi quoque conversare solita erat, iudicialiter adfirmans se ad huiusmodi agendi modum adductam fuisse quia dominus G. « si allontanava sempre di più lasciando spazio all'altro ». Quae est confessio, utique contra se facta, difficulter proinde ac sero pro domo sua accommodanda, cum de se iam patefecerit qualis fuerit in re animus viri.

Nec proles enata — de cuius legitima paternitate ipsamet conventa dubitavit et hucusque dubitat — convictum sublevare valuit: nam, ob constantem viri infidelitatem, Ianuae omnibus pernotam, itemque ob quamdam epistolam a conventa sine nomine scriptam et ab eadem in novissimo vadimonio recognitam, iurgia ac animorum dissociatio adhuc magis creverunt anno 1983, ut mense februario a. 1987 inter coniuges locum habuerit separatio legalis in forma consensuali, quam Tribunal Ianuense ratam habuit die 24 februarii.

5. Die 12 iulii a. 1989, vir Tribunali Regionali Ligustico porrexit libellum, quo petiit declarationem nullitatis sui matrimonii "ob exclusum bonum fidei et sacramenti sua ex parte ».

Libello admissio, litis contestatio seu dubii concordatio locum habuit die 21 septembris 1989 sub formula, nempe: « se il matrimonio possa dichiararsi nullo per l'esclusione del bene della fedeltà e della indissolubilità da parte dell'uomo attore in causa ».

Patronum mulier ad iura sua efficaciter tuenda sibi constituit, nempe Adv. R.. Deinde, diligenter peracta perampla causae instructione, die 5 iulii a. 1990 prodiit sententia in primo iurisdictionis gradu definitiva, qua aditum Tribunal edixit: Affirmative quoad exclusionem boni fidei, negative dimisso capite exclusionis boni sacramenti.

Tribunal Appellationis Pedemontanum, attentis animadversionibus exhibitis a novo Patrono mulieris conventae, scilicet Adv. D. itemque inspectis nonnullis documentis ab eodem productis atque prae oculis habitis Defensoris Vinculi Animadversionibus alteris, decreto diei 20 decembris a. 1991 causam ad secundi gradus ordinarium examen admittendam esse censuit. Tandem, lato ex officio de-

creto litis contestationis atque peracto a iudice instructore, scilicet Rev.mo P. C., supplemento instructorio — (quem autem iudicem vir actor, die 18 aprilis a. 1991, recusavit ob eius animum, iuxta eundem actorem, non serenum in procedendo, sed frustra —, die 30 aprilis 1992 prodiit sententia negativa pro utroque capite adducto.

6. Viro actore appellante, causa delata est HAT; die 1 dec. 1992 lite rite contestata sub formula dubii, nempe: « An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusum bonum fidei ex parte viri actoris », universis Actis pensitatis ac perspecta insuper personalitate viri, descripta a Patrono mulieris conventae in sede appellationis, collatis consiliis cum Exc.mo ac Rev.mo Decano, infrascripto Ponenti peropportum visum est exquirere Votum periti, ac proinde munus ex officio demandatum fuit eximiae Prof. G. quippe quae, omnibus actis attente perpensis ac viro examini peritali subiecto, suam Relationem HAT die 5 aprilis 1993 exhibuit atque die 20 eiusdem mansis et anni iudicialiter, praesentibus partium Patronis, recognovit. Qua recognitione perdurante, Peritus, sibi propositis quaesitis exhaustively respondit, ideoque partis conventae Cl.mus Patronus, ab infrascripto Ponente sciscitatus, expresse declaravit: « avendo letto integralmente la perizia in oggetto, non ho nulla da chiedere al perito ».

Itemque ex officio citatae atque in Sede HAT, ab infrascripto Ponente interrogatae fuerunt partes in causa, quo vadimonio perdurante, praesertim pars conventa nedum quaesitis ex officio propositis, sed etiam quaesitis a proprio Patrono concinnatis fuse lateque respondit.

Tandem, Actis supplementi instructoriae publici iuris factis atque laudabili cura et solertia Cl.mi Patroni Actoris typis editis, exadamussim expleto contradictorio ad normam iuris, nunc Nobis competit, servata iustitia, dubio rite legitimeque proposito respondere.

IN IURE. — 7. E praescripto canonis 1101, § 2, matrimonium invalide contrahitur, « si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum, vel essentialem aliquam proprietatem ».

1) Quilibet actus iuridicus ab agente positus tunc tantum operatur effectum iuridicum ipsi a lege agnitus, quando verificantur tum elementa psychologica essentialia ipsius aetus iuridici in se constitutiva, sc. cognitio et volitio libera legitime declarata, tum illa omnia quae, utut actui voluntatis qua tali extranea, essentialiter tamen, sive

ex lege naturae sive ex positivo legislatoris statuto sunt praerequisita: vel ex parte subiecti a quo aetus ponitur, vel ex parte obiecti circa quod voluntatis actus exercetur, vel ex parte naturae specificae negotii iuridici quod circa determinatum obiectum inicitur, vel ex parte causae qua actus informatur (cfr. P. TOCANEL, *Compendium Praelectionum de normis generalibus et de personis in genere*, Romae, a. 1950, pp. 318 ss.).

Aprime patet defectum in genere quorumlibet praedictorum elementorum vel requisitorum essentialium constituere actus iuridici vitium ideoque nullitatis vel rescindibilitatis causam (cfr. DEL GRUDICE, *Corso di Diritto Ecclesiastico*, Milano 1939, IV ed., pp. 81-82), praesertim si deest elementum eius intrinsece constitutum id est ipse voluntatis aetus debite positus, cum actus iuridicus in se ipso consideratus, sit essentialiter declaratio voluntatis. Matrimonium in fieri est verus contractus bilateralis quamvis sui generis, est proprie aetus iuridicus, est contractus consensualis vel ut quidem malunt negotium iuridicum speciale (cfr. R.R.Dec., c. *Wynen*, vol. XXXVII (1945), Dec. LXII, n. 4, p. 544, *Romana*).

2) Simulatio differt a dissimulatione, quod dicitur quum rem aliquam veram non habere nos fingimus, quam revera habemus. Simulamus enim quid non est, dissimulamus quod est (F. FERRARA, *Simulazione dei negozi giuridici*, in *Nuovo Digesto Italiano*, XII, I, p. 309).

In iure simulatio seu fictio datur quando quis, quavis de causa, sive ad finem licitum aut ad finem malum, sive ex bona fine aut mala fide. Externe et serio quidem, profert verba aut signa, quae ex se sonant aut significant voluntatem ponendi negotium iuridicum determinatum, ad efficaciam iuridicam ei ad normam iuris propriam ordinatam, ideoque in veram substantiam seu obiectum essenziale negotii directam, interne autem, sive secreto sive ex conniventia partium, non tantum caret voluntate ista, sed habet voluntatem declarationi externae positive contrariam, seu revera non vult, sive totaliter sive partialiter, declarationis substantiam (cfr. Card. GASPARRI, *De Matrimonio*, vol. II, n. 980 ss.; J. D'ANNIBALE, *Summula Theologiae Moralis*, Romae 1908, vol. II, n. 412, p. 348).

3) Codex vero non loquitur quoad consensum de « simulatio-  
ne » nec verbo « simulare » utitur et commentatores generatim ponunt interpretationem seu exegesis canonis 1086 V.C. sub titulo de consensu ficto seu simulato.

Notat canon mox citatus: « § 1. Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis.

§ 2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, aut omne ius ad conjugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit » (cfr. can. 1101 N.C.).

« Alterutra vel utraque pars »: ergo relate ad nullitatem matrimonii non interest scire utrum praecesserit an non concordantia in simulatione inter contrahentes, non requiritur finis malus decipiendi, nec intentionalis divergentia idest conscientia difformitatis inter voluntatem et declarationem.

Ius canonicum, ut nullus et inefficax retineatur consensus praestitus, unice requirit quod, extante declaratione externa matrimonium contrahendi, coexistat cum ea actus positivus voluntatis excludentis tale matrimonium vel unum ex eius elementis substantialibus.

Requiritur positivus actus; non sufficit ergo simplex contraria animi dispositio, aut voluntas interpretativa, e contra sufficit voluntas virtualis quia adhuc influit et implicita quia eosdem parit iuridicos effectus ac explicita (cfr. TH. SANCHEZ, *De sancto matrimonii sacr.*, L. II disp. XXIX, nn. 11-12; E. GONZALEZ-TELLEJ, *Commentaria*, L. IV, tit. V, c. 7, n. 9).

Nam, tantum in voluntate actuali aut virtuali — parum interest utrum explicita an tantum implicita — habetur vel haberi potest positivus actus voluntatis qui eodem momento quo externe declaratio datur, capax sit eam neutralizandi.

4) Doctrina et iurisprudencia concordi voce solent distinguere inter voluntatem actualem, virtualem, habitualem et interpretativam.

Voluntas seu intentio actualis est in actu cum advertentia intellectus qui eam attendit continuo; virtualis illa est quae initio uti actualis realiter habebatur et nunc, cum non sit revocata in sua virtute perdurat; habitualis est volitio seu intentio praeterita et non revocata, sed in actus humanos non influens; interpretativa ea est quam quis neque antea habuit, neque nunc habet, licet ita comparatus sit animo, ut eam haberet si ea de re cogitaret. Haec intentio interpretativa in rerum natura nihil operatur, ideoque nec contractum in genere, nec matrimonium in specie irritat: idem est ac error concomitans qui cum sit actus intellectus, actum voluntatis quo matrimonium contrahitur intactum relinquit.

5) *Simulatio partialis* consistit in intentione animo retenta substantiae matrimonii contraria: in ea duo contrarii quidem sed veri actus voluntatis ponuntur, quibus contrahens vult quidem matrimonium, sed, non assumendo obligationem essentialem, simul non vult.

« In simulatione autem partiali... subiectum consensus saepe ne conscius quidem sibi est... cum simulatio praecipue afficiat obiectum seu iura et obligationes cum matrimonio necessario coniunctas ». (S.R.R. coram *Wynen*, V. XXXI, 1939, Dec. XXVIII, n. 2, p. 253). E contra D. STAFFA, *De conditione contra matrimonii substantiam*, Romae 1955, p. 16, nota 19, affirmat: « Distingui autem potest simulatio partialis a simulatione totali relate ad subiectum, non autem relate ad obiectum: subiectum enim *effectum ignorans limitationis consensus potest velle matrimonium et unam reicere suam proprietatem essentialem*; at in obiecto id est in matrimonio defectus vel unius proprietatis essentialis, obiectum ipsum seu matrimonium totaliter destruit ».

Ita in doctrina et iurisprudencia ecclesiastica, inefficacia iuridica negotii in casu sic dictae simulationis partialis explicari solet: quia ambo voluntatis actus utpote sibi contrarii, simul coexistere seu effectum habere nequeunt, ita ut ambo vel necessario neutralizentur, vel unus, et magis specialis quidem, necessario praevaleat, quia generi per speciem derogatur (S.R. Rota coram *Canestri*, XXV, 1933, Dec. XXXVIII, n. 11, p. 368).

In simulatione absoluta « manca la volontà in modo assoluto, in quanto non è rivolta né a contrarre il matrimonio quale istituito da Cristo, né alcun tipo di matrimonio che da questo sia più o meno diverso... Il nubente appuntando il suo interno volere alla esclusione dei tre bona matrimonii o di uno di essi e conoscendo la conseguenza che l'ordinamento canonico fa derivare da questa esclusione, non si è limitato soltanto a voler puramente e semplicemente un matrimonio privo di tutte le obbligazioni ad esso connesse o di una di esse, ma ha inteso altresì escludere addirittura il matrimonio preordinandone la nullità » (cfr. A. PEDRONI, *Il consenso matrimoniale e la teoria della simulazione*, Roma, 1949, p. 27).

In simulatione, ut quoque dicitur, relativa, autem, « mancando nel nubente la consapevolezza della nullità del matrimonio e per conseguenza la sua preordinazione, non si può parlare di simulazione assoluta, ma di simulazione relativa nel senso che manca bensì la voluntas contrahendi intesa come volontà rivolta a contrarre il matrimonio qual'è stato istituito da Cristo, ma esiste la volontà di con-

trarre un altro tipo di matrimonio, cioè un matrimonio privo di tutte le obbligazioni che secondo l'istituzione di Cristo sono essenziali » (cfr. A. PEDRONI, *op. cit.*, pp. 30-31).

6) In una coram *Wynen* legitur: « *Distinctio autem inter simulationem totalem et simulationem partialem saepe est tantum theoretica. Siquidem in praxi non raro accidit ut is qui apparenter partialem dumtaxat simulationem committit, reapse totaliter simulat matrimonium. Ita mulier, quae in contrahendo bonum fidei sponso omnino denegat, quia suo amasio fidem servare intendit, atque simul sibi proponit quam primum divortium petere et matrimonium, quamvis tantum coram magistratu civili, inire cum eodem amasio cui statim nubere non potest; theoretice quidem tantum duplicem simulationem partialem committit, sed de facto ipsum matrimonium totaliter simulare dicendus est. Effectus utique est semper idem, quocumque modo percipiatur simulatio idest consensus matrimonialis in omni casu vitiatur* » (cfr. R.R.R., coram *Wynen*, v. XXVII, 1935, Dec. LXI, p. 521, n. 3).

7) Homo naturam ipsam matrimonii a Deo statutam immutare nequit, neque istud sacrum foedus inire potest, nisi in contrahendo eius voluntas amplectatur totam essentiam matrimonii.

Dum enim bonum sacramenti est semper de essentia matrimonii sive quoad ipsum ius, sive quoad ipsum iuris exercitium; bonum prolis et bonum fidei, e contra, sunt de essentia in suis principiis, id est *quoad ius et obligationem in se consideratam* non autem quoad exercitium atque executionem « quia esse rei non dependet ab usu suo » (S. THOMAS, *Suppl.*, q. 49, a 3).

8. Cum bonum fidei sit « quoad ius et obligationem in se consideratam », duce S. AUGUSTINO (*De Nupt. et Conc.*, lib I, 1 e, 17; PL, 44, 423-424; cfr. et S. THOMAS, *Suppl.*, p. 49, a. 3, ad 3), patet nihil aliud esse obligationem nisi « debitum servandi fidem ». Idque firmavit Magisterium Ecclesiae (cfr. Litt. Enc. Casti Connubii d. 31 dec. 1930, AAS, 22, p. 546) cum bonum fidei, in seipso consideratum, nihil aliud sit nisi « mutua coniugum in contractu coniugali implendo fidelitas ». Et reapse agitur de bono essenziale matrimonii in se spectato, iuxta doctrinam *S. Pauli* optime citatam in una coram *Masala* diei 19 febr. 1985 (Vol. LXXVII, p. 109, n. 10): « Bonum prolis pressius quod spectat heic memorare sufficiat quod in coniugali totius vitae communionem, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinata (cfr. can.

1055, par. 1<sup>o</sup>), “mulier sui corporis potestatem non habet sed vir, similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet sed mulier” (I Cor. VII, 4). Haec specifica potestas inviolabilis in corpus consortis, libero consensu a coniugibus acquisita, obligationem secumfert reddendi id quod per antonomasiam “debitum coniugale” nuncupatur ». Agitur, ex iustitia, de obligatione reddendi ius totum et exclusivum, prout etiam patet, ad unguem congruens cum doctrina et Magisterio Ecclesiae in una *Romana* diei 25 iulii 1980 coram *Serrano*, in qua legere fas est: « Veritas igitur, quam fides iam ex nomine innuit in quocumque foedere, in coniugio quamdam veluti novam vim recipit ex eo quod per mutuam suipsorum traditionem “caro alterius” fiat “alterius caro” et neuter servet potestatem in illam carnem unam, quam coniugium gignit. Haec omnia, etsi non omnimodam generent claritatem, certo iuvabunt ut maior sit numerus praesumptionum ex quibus probatio procedat: eo vel magis quo partes pressius se ponunt per habitudinem ad bonum fidei “alterum et alterum”. Nam facilius intelligitur ex conspiratione amborum exclusum bonum prolis et indissolubilitatis; sed extra casum revera abnormem, fidelitas semper habebitur officium “verum” erga compartem: cui, inquam, sincere debetur et totum, utpote quid “in toto” traditum. Ex modo itaque sese gerendi sponsi vel sponsae, praesertim tempore matrimonio proximo — an alteri res celaverit, an illum illuderet... — iam colligi potest an “fideliter” se tradiderit necne » (Vol. LXXII, pp. 531-532, n. 6).

9. Indubium est iurisprudentiam rotalem usque ad annum 1983, dimissa qualibet distinctione inter unitatem et bonum fidei, hac ultimum cum unitate practice aequavisse, innixam in doctrina tradita inde ab anno 1892 a P. GASPARRI (*Tract. Canon. De Matrim.*, ed. 1892, p. 122, n. 209) qui vestigia sequebatur moralistae illius temporis GABRIELIS DE VARCENO (*Compendium Theologiae Moralis*, 1887, T. II, tract. I De Matrimonio, cap. III, p. 283). Verumtamen, haec in doctrina per annos tradita, quaedam confusio inerat inter intentionem excludendi fidem et probationem patratae exclusionis, quare magis, quin dicam unice, ad probationem attendens, facile fuit adserere tunc bonum fidei exclusum habendum esse cum nupturiens non uni comparti ius in corpus tradere intenderit sed etiam tertiae personae vel pluribus una simul. Obvium apparet quod agitur de una et una tantum *hypothesi*, certe evidentiori, exclusionis, sed in thema probationis intentionis excludentis potius versamus quam in inten-

tionem ipsam eiusque obiectum directum seu bonum fidei in se spectatum.

In una c. *Mattioli* diei 30 oct. 1953, enuntiantur quaedam hypotheses exclusionis boni fidei: « quando — *a*) aliqua limitatio apponitur consensui, quae sit contraria debito fidei servandae; — *b*) intentio proditur se non aliter obligandi in contrahendo nisi cum restrictione: i.e. excluso onere se aliis non commiscendi; — *c*) positiva obligatio contrahitur eum tertio rem habendi; — *d*) facultas reservatur non observandi fidem » (SRR Dec., Vol. XLV, p. 642, n. 2): quae omnes aequationem inter bonum fidei et unitatem de se excludunt et probationem simulati consensus seu voluntatis excludentis bonum directe respiciunt.

Et in una diei 19 nov. 1985 c. *Funghini* exacte legitur: « Qui primus aperte ac diserte memoratam aequationem in crism revocavit fuit R.P.D. *Arcturus De Iorio* inde a prima sua decisione circa exclusionem boni fidei d. 30 octobris 1963, immo « antiquandam declaravit iurisprudentiam N.S.O. quoque, quam penes excludit bonum fidei “qui in matrimonii celebratione intendat, praeter traditionem et acceptationem iuris ad cetus coniugales eum altero contrahente, etiam ius et obligationem ad actus coniugales cum tertia persona”, cum ea nitatur absurdo psychologico » (c. DE IORIO, *Pittsburgen*, d. 13 iunii 1973, SRR Dec., Vol. LXV, p. 502, n. 2), quod aliis in decisionibus illustrat per verba « cum exclusio boni fidei patretur ad sese exsolvendum ab obligatione contracta non ad obligationes multiplicandas » (c. DE IORIO, *Buscoducen.*, Decr. Confirm. d. 4 februarii 1976) et « Homines saltem populares, nisi sint cerebrosi, non soleant sibi reservare ius tradendi proprium corpus et aliis personis, vel comparti potestatem, rectius licentiam, concedere sese commiscendi cum alio viro vel muliere » (c. DE IORIO, *Romana*, d. 13 iulii 1968, SRR Dec., Vol. LX, p. 556, n. 10) » (cfr. in una *Meliten*, d. 19 nov. 1985, n. 2, c. *Funghini*, S.R.R. Decis., Vol. LXXVII, p. 506, n. 2).

Immo: « Absonum quidem verbum “ius”, sed absurdum sapit aliud verbum “obligatio” nempe ad actus coniugales cum tertia persona, cum prorsus deficiat causa eiusmodi contractus, idest cum omnino contrahenti desit talis facultas sui scilicet disponendi et erga tertiam vel alias personas praeter coniugem » (c. *Ewers*, Vol. LXI, p. 937, n. 5, dec. 11 oct. 1969, et v. copiosam iurisprudentiam ibidem citatam).

Itemque in una c. *Masala* diei 20 oct. 1971 (Vol. LXIII, p. 752, n. 4): « Ex relata doctrina (i.e. Aquinatis in Suppl., q. 49, a. 3) te-

nemus "contrarium" exprimere bono fidei, et ideo simulacrum tantum coniugii conficere illum qui in ineundo ("nell'atto del matrimonio") voluntate sive actuali, sive virtuali sibi reservat facultatem proprii corporis copiam faciendi aliis viris seu mulieribus, vel comparti eandem agnoscit facultatem. In priori enim hypothese nubens minime traderet alteri parti ius exclusivum in proprium corpus, et in altera, iuri tradito cederet. In utroque autem casu ius, quod ex natura rei, divisionem non patitur, dispertiretur inter plures... Item pro certo habemus bonum fidei excludi ab illo qui in contrahendo, voluntate sive actuali sive virtuali, *saltem implicite* sibi reservat expresse potestatem, *praevalenti quidem impellente causa*, perseverandi in consuetudine concubinaria » (SRR. Dec., Vol. LXIII, p. 752; et cfr. in eodem Vol. sent. diei 13 febr. 1971 c. *Ewers*, pp. 120-121, sent. d. 3 nov. 1971 c. *Di Felice*, n. 4, pp. 839-840).

Denique, tamquam tabula picta loquitur una *Mediolanen* diei 16 febr. 1972 c. *Pompedda* in qua itemque traditur ac illustratur: « Fidei bonum excluditur ubi alteruter vel uterque contrahens *positive respuit obligationem ad fidelitatem servandam*, seu non assumit eiusmodi obligationem; nec necesse est ut contrahens ius in suum corpus tertiae personae tradere statuatur, cum sufficiat ut ipse eiusmodi ius detrectet exclusivum tradere alteri contrahenti, seu facultatem sibimet servet adulterandi » (Vol. LXIV, p. 101, n. 2), ubi commercium cum tertia persona assumitur ut « vehemens indicium » et « signum certum » « non assumptae obligationis fidelitatis ».

Hinc, iuridice relevat in ineundo coniugali foedere positiva reiectio obligationis servandi fidem, minime assumptio novae et quidem absurdae obligationis cum tertia persona, quod ultimum tantummodo ut factum exclusae obligationis debitae recte considerandum erit in linea probationis.

10. Probatio simulationis est difficillima, at non impossibile. Eius iuridica evectio fieri potest modo directo vel indirecto. Directe ostenditur per confessionem sive iudicalem sive extraiudicalem suffultam testium adsertis atque documentis, cunctis tamen sedulo rimatis.

Extraiudicialis confessio habetur per dicta vel facta et est magni momenti si peragitur « tempore non suspecto », scil. quando adhuc nulla adest ratio qua induci possit coniux ad mentiendum.

Iudicialis confessio ad mentem can. 1536 numquam est pratermittenda.

Indirecte vero constat de ficto consensu ex proportionata causa simulandi.

Causa simulandi, quae non est confundenda cum causa contrahendi, habet grave pondus in iudicio: ipsa deficiente, tota probatio periclitatur. Non est necesse quod sit obiective gravis, sufficit subjective.

Tandem, etiam circumstantiae matrimonium antecedentes, concomitantes et subsequentes attente perpetuitatis vinculi inducente, iuxta principium unicitatis hominis et « motricitatis idearum et imaginum, secundum quod imago et idea eo maiorem efficaciam obtinet, scilicet eo fortius ad operandum impellit, quo vividior et profundior exstat, quo latius in interiore animo personat » (cfr. in una *Neapolitana* diei 13 iulii 1954, coram *Card. Felici*, Vol. XLVI, p. 616, n. 4). Idque Exc.mus *Fiore* (cfr. in una *Romana* diei 14 iulii 1961, Vol. LIII, p. 372, n. 4) una propositione feliciter compendiat, sc.: « Operari sequitur esse », inconcusso manente quod « voluntas naturaliter movetur ad actum congruentem cum praeconcepta sententia, incarnata quasi in eius constituta persona » (cfr. in una *Romana* diei 23 iulii 1981, S.R.R. Decis., Vol. LXXIII, p. 372, n. 4), quare perspecta personalitate subiecti penitus corrupta ac intus deordinata, in una *Romana* c. Exc.mo *Fiore* diei 16 apr. 1988, infrascripto Ponente extensore, edicatur: « contrahentem certissime nedum comparti, sed et foederi matrimoniali, "ab Auctore naturae condito suisque iuribus instructo", grave damnum afferre et iniustitiam facere, non solummodo quando in ineundis nuptiis ius exclusivum comparti exclusive tradendum in ordine ad consortium totius vitae positivo voluntatis actu denegat, iuxta S. Scripturae verba (cfr. Gen 2, 18; Mt 19, 6; Ep. S. Pauli ad Eph. 5, 25-33), sed etiam quando ob persistentes et inveteratos pravos mores suo modo essendi seseque gerendi ac practico modo vivendi obligationem servandae fidelitatis reiecit, nam id facere ius non habet. Qua in hypothese traditio et acceptatio.

IN FACTO. — 12. Actus voluntatis positivus contra obligationem servandae fidei absque difficultate ex Actis colligitur attenta intima complexione personalitatis viri necnon perspecta deordinatione eius mentis quoad matrimonium idipsum: Patres unanimiter in decidendo edixerunt actorem in ineundis nuptiis bonum fidei respuisse, obligatione servandi fidem ab eo positive, etsi fere ab intrinseco necessitato, reiecta. Et probatio non solum ex eius confessione scaturit, sed praecipue e factis obiectivis, gravioribus non exclusis, a muliere con-

venta quoque admissis, univoce significantibus voluntatem viri contra bonum fidei.

Statim infrascriptus Ponens adnotat se, post dubii concordationem, Acta omnia Perito ex officio tradere voluisse in ordine ad explorandam personalitatem viri relate ad exclusionem boni fidei in se consideratam, attenta, inter alia, descriptione eiusdem personalitatis prouti facta ab eodem Patrono conventae in secunda instantia.

Ac insuper, praehabita relatione peritali eaque ad normam iudicialiter recognita, infrascriptus Ponens utramque partem ex officio convocavit ad certiorandas et extra dubium ponendas nonnullas circumstantias, utique magni ponderis, ab eadem conventa relatas. De his, etenim, ne Iudex Pedemontanus Appellationis specificam rationem habuit in altero interrogatorio conventae diei 16 apr. 1991, nec idipsum Tribunal in decidendo. Propositis quaesitis conventa, coram infrascripto et Patronis utriusque partis adstantibus, iureiurando respondit confirmavitque et amplius quae in prima instantia sincere enarraverat: quae, nemo est qui non videat, pro fide exclusa aperte militant. Et agitur, ut mox infra, de factis obiectivis, quae indubium faciunt argumentum intrinsecum credibilitatis thesis deductae ab actore in iudicium.

13. Confessus est actor in sua prima iudiciali depositione diei 25.9.1989 se pro nihilo habuisse vim obligandi matrimonii, hinc: « Coerentemente con i miei principi, meglio sarebbe dire "non principi", *il contratto nuziale ovviamente non mutava nulla della mia vita*; et quoad obligationem servandae fidei: « Pur sposandomi *non intendevo minimamente rinunciare innanzi tutto alla mia libertà sessuale* ossia a continuare ad avere tutte le relazioni che avessi voluto coltivare. *Non volevo rinunciare alla mia libertà individuale*, di gestirmi il tempo libero e i divertimenti come volevo, indipendentemente dalla moglie »; et expresse declaravit: « *l'unico filo che mi legava a M. era il rapporto sessuale*: con lei non vi era alcun altro punto di contatto ».

Actor ipsemet, in altera sua depositione diei 15 apr. 1991 *in secunda iudiciali instantia*, coram Iudice Instructore ab eodem quodammodo recusato, easdem declarationes sibi constans reiteravit adfirmans, nempe, se totum matrimonium pro nihilo habuisse et cum eo fidelitatem, scilicet: « ... di fatto mi sposai, *ma per me era come se non mi fossi sposato perché per me nulla contava di quanto si afferma come contenuto del matrimonio ossia fedeltà, indissolubilità*. Non presi neppure in considerazione il problema dei figli », prosequutus est: